
AS “LATVIJAS VALSTS MEŽI” 

DARBĪBAS PĀRSKATS 

par 2021. gada 9 mēnešiem

Mēs esam krietns, rūpīgs, saudzīgs un gādīgs Latvijas valsts mežu saimnieks, Baltijas jūras reģiona 

līderis efektīvā un inovatīvā meža zemju apsaimniekošanā.

VEIDOJAM PLAUKSTOŠU LATVIJU!



2021. gada deviņus mēnešus AS “Latvijas valsts meži” (LVM) noslēdza ar 98,7 miljonu eiro peļņu, kas ir

par 32,8 miljoniem eiro vairāk, salīdzinot ar šo pašu periodu pērn. Peļņas līmeņa pieaugumu

galvenokārt ietekmējuši augstāki ieņēmumi no koksnes pārdošanas, kas veido 95% no kopējā

ieņēmumu apjoma. Ieņēmumi no koksnes pārdošanas 2021. gada deviņos mēnešos sastāda 274,3

miljonus eiro, tai skaitā 262,6 miljoni eiro gūti no apaļkoksnes sortimentu pārdošanas.

Ieņēmumi no apaļkoksnes sortimentu realizācijas ir par 24,1 miljonu eiro lielāki salīdzinājumā ar 2020.

gada deviņiem mēnešiem. Šo ieņēmumu pieaugumu ietekmējusi vidējā apaļkoksnes sortimentu

pārdošanas cena, kas ir par 8,57 EUR/m3 augstāka nekā šajā pašā periodā 2020. gadā. Savukārt

pārdotais apaļkoksnes sortimentu apjoms ir par 0,4 miljoniem kubikmetru mazāks nekā iepriekšējā gadā

deviņos mēnešos.

2

SAIMNIECISKĀS DARBĪBAS REZULTĀTS

milj.EUR

2021.gada

fakts

9 mēnešos

2020.gada 

fakts

9 mēnešos

Ieņēmumi 288.7 261.2

Izmaksas 190.0 195.3

EBITDA 127.1 92.8

Peļņa pirms UIN 98.7 65.8

5.02 5.45

Fakts 2021 9m Fakts 2020 9m

REALIZĒTAIS APAĻKOKSNES 
SORTIMENTU APJOMS, milj.m3

52.34
43.77

Fakts 2021 9m Fakts 2020 9m

REALIZĒTO APAĻO KOKMATERIĀLU 
VIDĒJĀ CENA, EUR/m3

91%

2%

2%
2% 2% 1%

LVM IEŅĒMUMU STRUKTŪRA, %

Apaļkoksnes sortimenti

Augoši koki

Šķelda

Meža koku sēklas un stādi

Derīgo izrakteņu pārdošana, zemes dzīļu resursu
tirdzniecība un nemeža zemes noma

Pārējie ieņēmumi (medību tiesību noma, rekreācijas
ieņēmumi utml.)



3

1,7 miljoni eiro gūti ieņēmumos no minerālo materiālu un to maisījumu tirdzniecības ārējiem

klientiem. Realizēti 605,8 tūkstoši kubikmetru minerālo materiālu un to maisījumu (98% sertificēti), tai

skaitā 567,9 tūkstoši kubikmetru jeb 94% pārdoti ārējiem pircējiem, pārsniedzot 2020. gada deviņu

mēnešu kopējo realizācijas apjomu par 248,5 tūkstošiem kubikmetru. Ar LVM iekārtām saražoti

minerālo materiālu maisījumi 58,3 tūkstošu kubikmetru apjomā.

Ieņēmumi no rekreācijas un medību pakalpojumiem pārskata periodā ir 0,8 miljoni. Līdzīgi kā 2020.

gadā, šo darbības virzienu ietekmējuši Covid-19 pandēmijas noteiktie ierobežojumi, piemēram, LVM

Dabas parkā Tērvetē nenotika plānotie lielie pasākumi.

Ieņēmumi no biznesa sistēmu risinājumu ārējām izstrādēm un pakalpojumiem 2021. gada deviņos

mēnešos sasniedza 284,0 tūkstošus eiro, kas ir par 4,0 tūkstošiem eiro mazāk nekā pērn šajā

periodā.

Šogad stādot atjaunoti 11,8 tūkstoši hektāru, savukārt jaunaudžu kopšana veikta 20,6 tūkstošu

hektāru platībā.

SAIMNIECISKĀS DARBĪBAS REZULTĀTS

(turpinājums)

50.8 52.4

Fakts 2021 9m Fakts 2020 9m

REALIZĒTIE MEŽA KOKU STĀDI, 
milj.gab.

6,6 miljoni eiro gūti no augošu koku realizācijas, par 1,5 miljoniem eiro pārsniedzot 2020. gada

deviņu mēnešu rezultātu. Ieņēmumu pieaugumu ietekmējis gan par 4,4 tūkstošiem kubikmetru lielāks

augošu koku realizācijas apjoms, gan par 7,41 EUR/m3 augstāka vidējā realizācijas cena. 2021. gada

deviņos mēnešos kopumā realizēti 184,3 tūkstoši kubikmetru augošu koku.

Ieņēmumi no šķeldu pārdošanas par 0,9 miljoniem eiro pārsniedz šķeldas ieņēmumus pērn, ko

ietekmējis par 93,7 tūkstošiem megavatstundām lielāks realizācijas apjoms. No janvāra līdz

septembrim pārdoti 382,5 tūkstoši megavatstundu šķeldu.

2021. gada deviņos mēnešos ieņēmumi no meža koku sēklu un stādu pārdošanas veido 6,3 miljonus

eiro, par 0,3 miljoniem eiro atpaliekot no 2020. gada deviņu mēnešu pārdošanas rezultāta. Šogad

realizēti par 1,6 miljoniem stādu mazāk nekā pērn šajā periodā, ko ietekmējis mazāks stādu ar

uzlabotu sakņu sistēmu pārdošanas apjoms. 21,5 miljoni jeb 42% no realizētajiem stādiem pārdoti

ārējiem pircējiem, tai skaitā 11,3 miljoni stādu eksportēti.



INVESTĪCIJAS

2021. gada deviņos mēnešos investēti 33,6 miljoni eiro, tajā skaitā 25,8 miljoni eiro ieguldīti meža

infrastruktūrā – meža ceļu un tiltu būvniecībā, meža meliorācijas sistēmu atjaunošanā. Apstiprināti

meža ceļu būvprojekti 198 km apjomā un ekspluatācijā nodoti 109 kilometri meža ceļu. Savukārt

meža meliorācijas sistēmu būvniecībai veikti projektēšanas darbi 14,9 tūkstošu hektāru platībā un

ekspluatācijā nodoti objekti 3,4 tūkstošu hektāru platībā.

Meža koku stādu realizācijas apjoma palielināšanā un pārējo pamatlīdzekļu atjaunošanā ieguldīti

1,8 miljoni eiro. Mežvidu kokaudzētavā piegādāti četri āra poligonu laistīšanas stieņi, kā arī noslēgts

līgums par siltumnīcu apsildes izbūvi.

0,6 miljoni eiro investēti apsaimniekojamo platību palielināšanai.

1,7 miljoni eiro ieguldīti Zemgales reģionālā klientu centru būvniecībā.

4

33.6
39.6

Fakts 2021 9m Fakts 2020 9m

INVESTĪCIJAS, milj. EUR



EKONOMIKA
Meža nozarei nozīmīgos eksporta tirgos saglabājas problēmas piegāžu ķēdēs – spēcīgā

pieprasījuma un ierobežotā piedāvājuma dēļ strauji augušas ražošanas izejvielu un transportēšanas

izmaksas, kā arī ceturtā ceturkšņa sākumā īpaši strauji kāpušas energoresursu cenas.

Neskatoties uz sarežģījumiem piegādes ķēdēs, augošo inflāciju, kā arī nenoteiktību attiecībā uz

SARS-CoV-2 vīrusa paveidu izplatību, aktuālās pasaules un eiro zonas valstu attīstības prognozes

ir saglabātas augstā līmenī.

KOKSNES TIRGUS

Koksnes gatavās produkcijas tirgos trešais ceturksnis bija ļoti labvēlīgs, lai arī atsevišķos

segmentos iezīmējās pieprasījuma stabilizēšanās vai vājināšanās pazīmes. Ceturtā ceturkšņa

sākumā būvkonstrukciju tirgos vērojama “atdzišana” - pasūtījumu aktivitāte ir sabremzējusies,

produkcijas piedāvājums audzis, cenas attiecīgi sākušas samazināties. Atbilstoši tirgus situācijai

Latvijā vērojams cenu samazinājums skujkoku garenzāģēšanai piemērotas apaļkoksnes segmentā.

Kopš šī gada maija LVM bijis nepārtraukts mežizstrādes jaudu trūkums. Arī trešajā ceturksnī LVM

mežizstrādei izvērtās sarežģīts – trūka jaudas, lai nodrošinātu plānoto apjomu izstrādi. Rezultātā

nācās pieņemt lēmumus par izmaiņām ražošanas procesā, lai minimizētu klientu līgumu neizpildes

risku, piemēram, mainīt grūti pieejamo cirsmu izstrādi uz labākas pieejamības cirsmām.

Avoti: LETA; Starptautiskais Valūtas fonds, 2021. gada oktobris
5

502 447 
757 

279 
261 

373 
173 

105 

107 

1 560 
1 424 

2 060 

 -

 500

 1 000

 1 500

 2 000

 2 500

8m19 8m20 8m21

KOKSNES PRODUKCIJAS EKSPORTA STRUKTŪRA, 
MILJ. EUR

Namdaru un galdniecības
izstrādājumi

Malka un šķelda

Granulas

Apaļie kokmateriāli

Plātnes un saplāksnis

Zāģmateriāli

Eksports, pavisam

119 100 

257 43 
41 

67 

67 
64 

96 

387 
359 

631 

 -

 100

 200

 300

 400

 500

 600

 700

8m19 8m20 8m21

KOKSNES PRODUKCIJAS IMPORTA STRUKTŪRA, 
MILJ. EUR

Granulas

Namdaru un galdniecības
izstrādājumi

Malka un šķelda

Apaļie kokmateriāli

Plātnes un saplāksnis

Zāģmateriāli

Imports, pavisam

IKP izmaiņas, % gadā 2017 2018 2019 2020 2021p 2022p

Pasaule 3.8 3.6 2.8 -3.1 5.9 4.9

ASV 2.3 2.9 2.3 -3.4 6.0 5.2

Eiro zona, tostarp: 2.6 1.9 1.5 -6.3 5.0 4.3

Vācija 2.7 1.1 1.1 -4.6 3.1 4.6

Francija 2.4 1.8 1.8 -8.0 6.3 3.9

Latvija 3.3 4.0 2.0 -3.6 4.5 5.2

Apv. Karaliste 1.7 1.3 1.4 -9.8 6.8 5.0

Ķīna 6.9 6.8 6.0 2.3 8.0 5.6

Japāna 1.7 0.6 0.0 -4.6 2.4 3.2



LĪDZDALĪBA NOZARES ATTĪSTĪBĀ

LĪGUMPARTNERU MĀCĪBAS
Sadarbības partneru mācību process pamatā noritējis saskaņā ar plānā paredzēto, atsevišķas

mācības pārceltas uz šī gada ceturto ceturksni. Lielākoties mācības organizētas neklātienes formā.

LVM Mežkopība agrotehniskās kopšanas darbu veicējiem organizētas mācības, tajās piedalījās 162

dalībnieki. Mācībās par meža stādīšanas un atjaunoto meža platību agrotehniskās kopšanas darbiem,

tajā skaitā meža aizsardzības jautājumiem piedalījušies 175 dalībnieki. 145 sadarbības partneru

darbiniekiem rīkotas neplānotas mācības par augsnes gatavošanu, meža stādīšanu, agrotehnisko

kopšanu, meža un vides aizsardzības un darba drošības jautājumiem. 238 dalībnieki tika uzaicināti uz

mācībām par atjaunoto platību aizsardzības darbu kvalitātes izpildi un darbu novērtēšanu.

KPRP programmā par koksnes piegādes ķēdes prasībām attālināti testu pildījuši 85 šķeldošanas un

šķeldu transportēšanas pakalpojumu sniedzēji, kā arī 18 ostas piestātnes operatori. 8 dalībniekiem

notikušas mācības par pareizu kokmateriālu izvietošanu un uzglabāšanu laukumā. 2 cirsmu

dastošanas pakalpojuma sniedzējiem Dienvidlatgales reģionā klātienē notikušas mācības par dabas

aizsardzības prasībām meža apsaimniekošanā. Austrumvidzemes reģionā 16 sadarbības partneriem

klātienē notikušas mācības par cirsmu izstrādi, ievērojot dabas aizsardzības noteikumus.

Lai LVM Zemes dzīles sadarbības partneriem veicinātu LVM prasību izpratni un pielietošanu, veicot

kūdras ieguves procesu, sagatavota mācību prezentācija, ar kuru iepazinās 31 uzņēmums.

IZPĒTE UN INOVĀCIJAS
2021. gada 9 mēnešos izpēte veikta šādos projektos:

• klimata pārmaiņu ietekme uz meža audzēšanu un tās riskiem;

• sakņu trupes bojājumu risku mazināšana un tās ietekme;

• nākotnes fitopataloģiskie riski;

• mežsaimniecības ietekme uz meža un saistīto ekosistēmu pakalpojumiem;

• oglekļa aprite meža ekosistēmā;

• jaunas darba metodes, paņēmieni un tehnoloģijas meža atjaunošanas, ieaudzēšanas un kopšanas

darbu efektivizēšanā;

• meža putnu nozīme vides faktoru izpētē;

• algoritmu izstrāde meža apsaimniekošanas plānošanai;

• atsevišķu koku un to grupu augšanas gaitas mijiedarbības novērtēšana

• meža koku selekcijas programma un pētījumi meža koku sugu sēklkopības atbalstam;

• tehnoloģijas meža apsaimniekošanas procesu efektivitātes paaugstināšanai;

• kailās apaļlapes Odontoschisma denudatum (Nees) Dum. populācijas stāvokļa novērtējums

Ziemeļkurzemē un AS “Latvijas valsts meži” valdījuma zemēs;

• bērza audzēšanas prakses pilnveidošana;

• purvu degumu ietekmētās vides un purva atjaunošanās intensitātes pētījumi;

• koku augšanas apstākļu uzlabošanas pētījumu programma 2016. - 2021. gadam;

• epifītu metapopulāciju dinamika boreonemorālā meža ainavā;

• padziļinātā izpēte iespējai ražot koksnes tekstilšķiedru – liocelu;

• efektīva putekļu samazināšana uz meža autoceļiem;

• koka pāļu izmantošana meža autoceļu būvniecībā kūdras ieslēgumu šķērsošanai.

6



SABIEDRĪBAI NOZĪMĪGI PROJEKTI UN NOTIKUMI
Atbalstot izglītības satura pilnveidi, LVM izstrādā jaunu digitālo

mācību un metodisko līdzekli "Mežotājs" par ilgtspējīgu meža

apsaimniekošanu, kura ietvaros top jauni mācību video. Apgūstot

video norādītās pētījumu metodes un mācoties ar jaunā digitālā

līdzekļa palīdzību, skolēniem būs iespēja kopumā iepazīt trīs

savstarpēji saistītas tēmas par mežu - atjauno, vairo, radi, atklājot

meža ekoloģisko, sociālo un ekonomisko nozīmi.

20. un 21. augustā LVM piedalījās sarunu festivālā “Lampa” un

kopā ar Latvijas Valsts mežzinātnes institūtu "Silava" un “Latvijas

finieris” aicināja interesentus ļauties meža terapijas spēkam un

burvībai Ruckas parkā Cēsīs. Sanākušie bija aicināti praktiski

darboties, uzbūvējot un izstaigājot savu saplākšņa tiltu, bija iespēja

atklāt betulīna potenciālu, ļauties erudīcijas pārbaudei, nosakot

dažādu sugu kokus un atpazīstot veselīgā meža smaržu kokteiļa

sastāvdaļas, kā arī iemēģināt roku priežu stādīšanā.

Arī jaunajā mācību gadā LVM aicina skolēnus apgūt zināšanas

dabā daudzveidīgajās LVM vides izglītības programmās, lai

stiprinātu skolā iegūtās zināšanas ar praktiskiem uzdevumiem

dabā atbilstoši “Skola 2030” mācību saturam. Programma

“Mammdaba meistarklase” iedrošina 1. - 6. klases apgūt mācību

stundas ārā, skolas pagalmā un mežos. Pirmsskolās mācīšanās

dabā notiek LVM bērnudārzu ekoprogrammā “Cūkmena detektīvi”.

Savukārt 7. – 9. klases, šajā mācību gadā sportot dabā aicina

Latvijas olimpieši par godu Latvijas olimpiskās kustības simtgadei.

7

IZPĒTE UN INOVĀCIJAS (turpinājums)
Augustā LVM sadarbībā ar akceleratoru “Startup Wise Guys”

sāka īstenot akcelerācijas programmu “SilvaTech”. Tās mērķis

ir radīt vismaz 10 starptautiski konkurētspējīgus produktus,

risinājumus vai tehnoloģijas ar augstu pievienoto vērtību un

augstu īstenošanas gatavību mežsaimniecībai nozīmīgās

jomās. Akcelerācijas programma “SilvaTech” palīdzēs ieviest

tehnoloģijas, produktus un risinājumus mežkopībā,

mežsaimniecībā, sēklkopībā un stādaudzēšanā, minerālo

materiālu ieguvē un ražošanā, rekreācijā, kā arī ģeotelpisko

informācijas tehnoloģiju jomās.



VIDE
Virszemes ūdeņu kvalitātes uzlabošanai riska ūdensobjektos Latvijā, LVM sadarbībā ar astoņpadsmit

citām organizācijām un uzņēmumiem astoņu gadu laikā īstenos kopīgu projektu “Latvijas upju

baseinu apsaimniekošanas plānu ieviešana laba virszemes ūdens stāvokļa sasniegšanai” (Life

GoodWater IP). LVM Rietumvidzemes reģionā Aģes upes baseinā tiks īstenoti pasākumi

ūdensobjektu ekoloģiskās kvalitātes uzlabošanai, kā arī ierīkoti labās prakses demonstrācijas objekti

meža zemēs. Projekta ietvaros sagatavots pārskats par potenciālajiem ūdensobjekta piesārņojuma

riskiem, sagatavots dabas vērtību novērtējums, uzsākta plānoto zaļās infrastruktūras elementu un

meliorācijas sistēmu elementu detāla plānošana un projektēšanas uzdevumu sagatavošana. Tā kā

demonstrējumu objekts atrodas ļoti tuvu plānotajai “Rail Baltic” trasei, vienlaicīgi tiek domāts par to,

kā projekta ietvaros mērīt arī dzelzceļa ietekmi uz upju stāvokli ilgtermiņā.

Projekta “Apsaimniekošanas pasākumu veikšana īpaši aizsargājamās dabas teritorijās un

mikroliegumos biotopu un sugu aizsardzības stāvokļa uzlabošanai” (KHZ-SAM) ietvaros turpmāko

trīs gadu laikā plānots uzlabot un atjaunot gan Eiropas Savienības nozīmes biotopus, gan uzlabot un

atjaunot piemērotus apstākļus aizsargājamu sugu dzīvotņu ilgtspējīgai pastāvēšanai 14 īpaši

aizsargājamās LVM valdījumā esošās dabas teritorijās. Īstenojot projektu, sagatavots publicitātes

pasākumu plāns un uzsākta tā realizācija, iepirkti projekta realizēšanai nepieciešamie sertificētu

dabas ekspertu pakalpojumi un sugu, biotopu biotehniskie darbi, uzsākta lauka plānošana darba

grupās, kā arī aktualizēta meža zemes taksācija.

LVM sadarbībā ar Dabas aizsardzības pārvaldi un vēl astoņām valsts un nevalstiskā sektora

organizācijām, kā arī četrām augstākās izglītības iestādēm no 2021. līdz 2028. gadam īstenos kopīgu

projektu “Natura 2000 aizsargājamo teritoriju pārvaldības un apsaimniekošanas optimizācija

(LatViaNature). Projekta īstenošanai izvēlētas trīs meža pilotdemonstrējumu vietas: Zemgalē -

Engures ezers, Austrumvidzemē - Ziemeļgauja un Ziemeļlatgalē - Grebļa kalns, kā arī veikta

krokainās rozes Rosa rugosa ierobežošanas vietu izvēle piejūras atklātajās kāpās Dienvidkurzemē

un veikta rozes ceru reģistrēšana.

2021. gada deviņos mēnešos tirgum piegādātajā lietkoksnē akumulētā oglekļa apjoms, izteikts CO2

ekvivalentā, veido 4,50 miljonus tonnu.

8

4.50 4.80

Fakts 2021 9m Fakts 2020 9m

PIESAISTĪTĀ CO2 APJOMS TIRGUM 
PIEGĀDĀTAJĀ LIETKOKSNĒ, MILJ. T



ĀRKĀRTAS SITUĀCIJA

9

Covid-19 izplatības riska vadībai izveidotā darba

grupa turpina darbu pie situācijas uzraudzības,

izstrādā rekomendācijas Covid-19 infekcijas izplatības

ierobežošanai LVM un informē darbiniekus par

drošības principiem un ierobežojumiem, kas jāievēro,

kā arī par iespējām vakcinēties un ierobežojumu

atvieglojumiem pilnībā vakcinētām personām.

Tiek sekots līdzi valsts normatīvajiem aktiem, kas

attiecas uz Covid-19 infekcijas izplatības

ierobežošanu, integrējot normatīvo aktu prasības LVM

darbībā un iekšējos normatīvajos aktos. Regulāri tiek

atjaunoti sagatavotie informatīvie materiāli.

LVM sadarbībā ar vakcinācijas pakalpojuma sniedzēju

LVM klientu centrā Rīgā organizēja vairākkārtēju

izbraukuma vakcināciju pret Covid-19. Savukārt

Podiņu un Kalsnavas kokaudzētavas, kā arī

Kalsnavas arborētuma darbiniekiem organizēta

iespēja vakcinēties Madonas vakcinācijas punktā.

LVM iesaistījies iniciatīvā ar vairākiem Latvijas

uzņēmumiem un no 11. oktobra pakāpeniski pāries

darbam zaļajā režīmā. Tas nozīmē, ka 100%

darbinieku, kuri strādā ar klientiem klātienē, būs

vakcinējušies pret Covid-19 vai to izslimojuši.

Savukārt visiem apmeklētājiem klātienē klientu

centros un veikalos būs jāuzrāda Covid-19 sertifikāts

vai arī jāizmanto attālinātās apkalpošanas iespējas.



AS “LATVIJAS VALSTS MEŽI” 

FINANŠU RĀDĪTĀJI

Peļņas / zaudējumu aprēķins

10

Tūkst. EUR

Jan-Sep

2021

Jan-Sep

2020

Neto apgrozījums 286 838 260 065

Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas -183 369 -188 218

Bruto peļņa 103 469 71 847

Pārdošanas izmaksas -1 292 -1 260

Administrācijas izmaksas -4 976 -5 506

Pārējie uzņēmuma saimnieciskās darbības ieņēmumi 1 860 1 111

-                    -4

Procentu maksājumi un tamlīdzīgas izmaksas -405 -359

Peļņa pirms uzņēmuma ienākuma nodokļa 98 657 65 828

Pārējie saimnieciskās darbības izdevumi



Bilance 11

Tūkst. EUR Piel.nr. 30.09.2021. 31.12.2020.

AKTĪVS

Ilgtermiņa ieguldījumi

Nemateriālie ieguldījumi

Licences un programmatūra 2 348 2 208

KOPĀ 2 348 2 208

Pamatlīdzekļi

Zemes gabali, ēkas, būves 275 146 282 088

Iekārtas un mašīnas 4 903 4 929

Pārējie pamatlīdzekļi 8 808 7 433

23 096 16 887

Avansa maksājumi par pamatlīdzekļiem 121 460

KOPĀ 1 312 074 311 797

17 283 18 317

29 952 29 278

Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi

Līdzdalība radniecīgo uzņēmumu kapitālos 1 621 1 621

Līdzdalība asociēto uzņēmumu kapitālos 567 567

Pārējie vērtspapīri 880 880

KOPĀ 3 068 3 068

Ilgtermiņa ieguldījumi kopā 364 725 364 668

Apgrozāmie līdzekļi

Krājumi

Izejvielas, pamatmateriāli un palīgmateriāli 1 751 2 129

Gatavie ražojumi un preces pārdošanai 2 37 507 39 338

Avansa maksājumi par precēm 2 4

KOPĀ 39 260 41 470

Debitori un avansa maksājumi

Pircēju un pasūtītāju parādi 35 841 25 952

Pārmaksātais uzņēmuma ienākuma nodoklis 3 3 579 2 508

Pārmaksātais pievienotās vērtības nodoklis 3 874 934

Avansa maksājumi par pakalpojumiem 3 1 133 574

Citi debitori 3 15 11

KOPĀ 41 443 29 980

4 2 042 1 092

Naudas līdzekļi kasē un bankā 11 92 441 99 108

Apgrozāmie līdzekļi kopā 175 185 171 651

AKTĪVU KOPSUMMA 539 910 536 319

Pamatlīdzekļu izveidošana un nepabeigto celtniecības 

objektu izmaksas

Tiesības lietot aktīvu

Bioloģiskie aktīvi

Nākamo periodu izmaksas



Bilance
12

Tūkst. EUR Piel.nr. 30.09.2021. 31.12.2020.

PASĪVS

Pašu kapitāls

Akciju kapitāls 5 355 729 353 648

Rezerves 28 788 28 788

Nesadalītā peļņa 98 489 92 939

iepriekšējo gadu nesadalītā peļņa 18 099 30 653

pārskata gada nesadalītā peļņa 80 390 62 286

Pašu kapitāls kopā 483 005 475 374

Kreditori

Ilgtermiņa parādi kreditoriem
6 9 999 9 999
7 17 496 17 496
7 19 19

KOPĀ 27 514 27 514

Īstermiņa parādi kreditoriem

No pircējiem saņemtie avansi 193 933

Parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem 13 822 7 338

Parādi radniecīgiem uzņēmumiem -                          62

Nodokļi un valsts sociālās apdrošināšanas iemaksas 8 2 353 1 263

Citi uzkrājumi 9 1 564 11 337

Parējie kreditori 10 1 560 1 520

Uzkrātās saistības 9 637 9 794

Īstermiņa nomas saistības 263 1 183

KOPĀ 29 391 33 431

Kreditori kopā 56 905 60 945

PASĪVU KOPSUMMA 539 910 536 319

Citi uzkrājumi

Ilgtermiņa nomas saistības

Pārējie kreditori



13

Bilances pielikumi

30.09.2021. 31.12.2020.

Ēkas, būves 29 483 607 22 930 324

Meža ceļi 201 550 518 214 119 530

Meliorācijas sistēmas 38 377 122 39 416 296

Zeme 5 734 562 5 621 942

Tehnoloģiskās iekārtas un mašīnas 145 738 180 016

Transporta līdzekļi 4 757 749 4 748 759

Datortehnika un sakaru līdzekļi 1 111 081 801 281

Pārējie pamatlīdzekļi 7 696 507 6 631 607

Pamatlīdzekļu izveidošana un nepabeigtā celtniecība 23 095 899 16 887 351

Avansa maksājumi par pamatlīdzekļiem 120 974 460 343

KOPĀ 312 073 757 311 797 449

1. Pamatlīdzekļi

2. Gatavie ražojumi pārdošanai un nepabeigtā ražošana 30.09.2021. 31.12.2020.

Meža sēklas 7 284 333 6 947 456

Dekoratīvās sēklas 3 120 3 498

Meža stādi 14 112 703 13 786 970

Dekoratīvie stādi 4 681 097 2 940 105

Apaļkoksnes sortimenti pie ceļa 4 164 952 8 224 799

Šķeldas 6 270 255 6 457 085

Minerālvielu maisījumi 990 541 978 119

KOPĀ 37 507 001 39 338 032

3. Citi debitori 30.09.2021. 31.12.2020.

Pārmaksātais pievienotās vērtības nodoklis 873 752 934 202

Uzņēmuma ienākuma nodokļa avanss 3 579 309 2 508 463

Avansa maksājumi par pakalpojumiem 1 133 244 574 490

Citi debitori 15 317 11 490

KOPĀ 5 601 622 4 028 645



14Bilances pielikumi (turpinājums)

4. Nākamo periodu izmaksas 30.09.2021. 31.12.2020.

Apdrošināšana 307 217 284 359

Preses abonēšana 4 947 12 204

Nekustamā īpašuma nodoklis 985 915 -                          

Licenču un telpu noma 743 484 795 368

KOPĀ 2 041 563 1 091 931

5. Akciju vai daļu kapitāls 30.09.2021. 31.12.2020.

Pamatkapitāls 355 728 573 353 647 767

KOPĀ 355 728 573 353 647 767

6. Citi ilgtermiņa uzkrājumi 30.09.2021. 31.12.2020.

Uzkrājumi meža atjaunošanai 9 859 323 9 859 323

Uzkrājums karjeru rekultivācijai 139 875 139 875

KOPĀ 9 999 198 9 999 198

7. Ilgtermiņa pārējie kreditori 30.09.2021. 31.12.2020.

Ilgtermiņa nomas saistības 17 496 218 17 496 218

Pārvaldījumā nodotā kustamā manta 18 551 18 551

KOPĀ 17 514 769 17 514 769

8. Nodokļi un valsts sociālās apdrošināšanas iemaksas 30.09.2021. 31.12.2020.

Nekustamā īpašuma nodoklis 985 371 2 944

Algas nodoklis 388 113 378 424

Sociālā apdrošināšana 903 867 812 079

Dabas resursu nodoklis 75 105 69 264

Uzņēmuma riska valsts nodeva 532 476

KOPĀ 2 352 988 1 263 187



15

Bilances pielikumi (turpinājums)

9. Citi īstermiņa uzkrājumi 30.09.2021. 31.12.2020.

Meža atjaunošana 1 533 125 8 035 131

Darba samaksas mainīgā daļa -                          3 271 432

Karjeru rekultivācija 30 595 30 595

KOPĀ 1 563 720 11 337 158

10. Pārējie īstermiņa kreditori 30.09.2021. 31.12.2020.

Parādi darbiniekiem par darba algu 1 133 710 1 362 932

Pensiju fondi un pensiju apdrošināšana 177 745 -                          

Drošības nauda karjeru rekultivācijai 213 996 151 828

Pārējie parādi 34 248 4 760

KOPĀ 1 559 699 1 519 520

11. Naudas līdzekļi 30.09.2021. 31.12.2020.

Kase 32 962 1 042

Naudas līdzekļi bankās 92 407 564 99 107 100

KOPĀ 92 440 526 99 108 142



Pašu kapitāla izmaiņu pārskats

16

Tūkst. EUR Akciju kapitāls Nesadalītā peļņa Rezerve Kopā

2019.gada 31.decembrī 353 648 120 457 -                         474 105

Dividenžu izmaksa -                           -60 852 -                         -60 852

Mantiskais ieguldījums -                           -164 -                         -164

Rezerve -                           -28 788 28 788 -                         

Pārskata gada peļņa -                           62 286 -                         62 286

2020. gada 31. decembrī 353 648 92 939 28 788 475 374

Dividenžu izmaksa -                           -72 395 -                         -72 395

Cita peļņas sadale -                           -364 -                         -364

Pārskata gada peļņa -                           80 390 -                         80 390

2021. gada 30.septembrī 353 648 100 570 28 788 483 005



Naudas plūsmas pārskats 
17

Tūkst.EUR 30.09.2021. 31.12.2020.

Pamatdarbības naudas plūsma

Ieņēmumi no preču pārdošanas un pakalpojumu sniegšanas 279 292 354 226

Maksājumi piegādātājiem, darbiniekiem -154 206 -228 598

Pārējie uzņēmuma pamatdarbības ieņēmumi vai izdevumi 584 680

Pamatdarbības bruto naudas plūsma 125 670 126 307

Izdevumi nodokļu maksājumiem -30 134 -22 545

Ziedojumi -                    -4 350

Pamatdarbības neto naudas plūsma 95 536 99 412

Ieguldīšanas darbības naudas plūsma

Pamatlīdzekļu un nemateriālo aktīvu iegāde -29 834 -54 188

Ieguldīšanas darbības neto naudas plūsma -29 834 -54 188

Finansēšanas darbības naudas plūsma

Saņemtās dividendes 26                     26

Izmaksātās dividendes -72 395 -60 852

Finansēšanas darbības neto naudas plūsma -72 369 -60 826

Naudas samazinājums / (pieaugums) -6 668 -15 602

Nauda pārskata gada sākumā 99 108 114 710

Nauda pārskata gada beigās 92 441 99 108



Uzņēmumu raksturojošie finanšu rādītāji 18

Augstākās vadības amatpersonu atlīdzība par darbu

2021

janvāris - septembris

Padomes locekļi 124 659

Valdes locekļi 415 656

KOPĀ: 540 315

Finanšu rādītāji
Fakts 

2017.gadā

Fakts 

2018.gadā

Fakts 

2019.gadā 

Fakts 

2020.gadā

Fakts 

2021.gada 

janvāris-

septembris

Plānots 

2021. gadā

Neto apgrozījums, milj. EUR 275.8 333.2 375.1 349.7 286.8 324.3

Peļņa pirms UIN, milj. EUR 69.1 110.2 118.2 76.1 98.7 38.7

Peļņa pirms procentu maksājumiem, nodokļiem, nolietojuma un 

amortizācijas atskaitījumiem (EBITDA), milj. EUR
100.1 141.1 152.1 112.3 127.1 76.4

Bilances kopsumma, milj. EUR 387.1 466.1 534.4 536.3 539.9 502.6

Pašu kapitāls, milj. EUR 357.6 429.2 474.1 475.4 483.0 441.6

Pašu kapitāla atdeve (ROE), % 19% 28% 23% 13% 17% 8%

Kopējais likviditātes rādītājs 4.11 5.69 5.72 5.13 5.96 3.69

Saistības pret pašu kapitālu, % 7% 0% 13% 13% 10% 10%

Pamatdarbības neto naudas plūsmas izpilde, milj. EUR 90.9 126.7 135.9 99.6 95.5 74.2

Investīciju plāna izpilde, milj. EUR 29.7 39.4 57.9 54.4 33.6 55.1

Valsts budžetā iemaksātās dividendes pārskata periodā, milj. EUR 35.2 38.2 61.8 60.9 72.4 72.4

Valsts budžetā iemaksātie nodokļi pārskata periodā, milj. EUR 23.2 22.5 34.7 29.8 35.2 39.9

No valsts un pašvaldību budžeta tieši vai netieši saņemtā finansējuma 

izlietojums (dotācijas, maksa par pakalpojumiem un citi finanšu 

līdzekļi) kopā, EUR

- - - - - -



19
Uzņēmuma mērķus raksturojošie rādītāji

Stratēģiskie mērķi
Stratēģiskā mērķa 

raksturojošie rādītāji
Mērvienība

Faktiskā 

izpilde 2016

Faktiskā 

izpilde 2017

Faktiskā 

izpilde 2018

Faktiskā 

izpilde 2019

Faktiskā 

izpilde 2020

Ieņēmumi pirms procentu, 

nodokļu, nolietojuma un 

amortizācijas atskaitījumiem 

(EBITDA) no saimnieciskās 

darbības 

milj.EUR 88.0 100.1 141.1 152.1 112.3

Peļņa, kas izmaksājama 

dividendēs
% 89% 70% 59% 70% 72%

Meža infrastruktūras bilances 

vērtība (autoceļi, tilti, 

meliorācijas sistēmas)

milj. EUR 231.1 223.1 223.7 244.1 254.8

Meža kapitālvērtība (atbilstoši 

LVM izmantotai metodikai)
milj. EUR 2 451 2 608 2 608 2 608 2 608

Meža platība koksnes 

ražošanai un ieguvei, īpatsvars 

no meža

% 83% 83% 83% 83% 82%

Meža stādīšana ar selekcionētu 

reproduktīvo materiālu 

īpatsvars 5 gadu periodā 

%  - * 46% 47% 51% 55%

Atjaunotās un pārbūvētās meža 

meliorācijas sistēmas (kopējais 

apjoms)

tūkst. ha 170.5 183.2 201.2 224.4 245.9

Palielināt LVM koksnes 

transportēšanas ceļu blīvumu 

(atbilstoši LVM izmantotai 

metodikai)

km/100 ha 

saimnieciskā 

meža

 -*  -* 0.90 0.96 0.98

Nozīmīgāko koksnes produktu 

vidējais ikgadējais apjoms 20 

gadu ciklā:

 - skujkoku zāgbaļķi vismaz milj. m3 2.65 2.91 2.85 3.40 3.78

 - bērza finierkluči vismaz milj. m3 0.32 0.33 0.35 0.38 0.37

4. Veicināt un attīstīt augstas 

pievienotās vērtības produktu 

ražošanu, pakalpojumus un 

zināšanas

Izpētes un inovāciju pasūtījumu 

finansējums, īpatsvars 

iepriekšējo 5 pārskata gadu 

vidējā neto apgrozījumā

% 0.4% 0.4% 0.5% 0.4% 0.4%

5. Attīstīt darba vidi, kas 

paaugstina darbinieku lojalitāti un 

atraisa pašmotivāciju

LVM darbinieku iesaistības 

mērījums (darbinieki, kas 

iesaistās LVM iesaistības 

pētījumā)

% n/a 79% n/a 87% n/a

2. Palielināt uzņēmuma  

apsaimniekojamo aktīvu un  

kokaudžu vērtību

Finanšu rādītāji

1. Palielināt ilgtermiņa peļņu un 

nodrošināt pozitīvu naudas 

plūsmu no saimnieciskās darbības

2. Palielināt uzņēmuma  

apsaimniekojamo aktīvu un  

kokaudžu vērtību

Nefinanšu rādītāji

3. Būt par stabilu un 

prognozējamu partneri saviem 

klientiem, piegādātājiem un 

pakalpojumu sniedzējiem, veidot 

klientorientētu attieksmi



20
Uzņēmuma mērķus raksturojošie rādītāji (turpinājums)

Stratēģiskie mērķi
Stratēģiskā mērķa 

raksturojošie rādītāji
Mērvienība

Faktiskā 

izpilde 2016

Faktiskā 

izpilde 2017

Faktiskā 

izpilde 2018

Faktiskā 

izpilde 2019

Faktiskā 

izpilde 2020

Ieguldījums sabiedrības 

līdzdalībā un informēšanā par 

ilgtspējīgu mežsaimniecību, 

īpatsvars no gada apgrozījuma

% 0.2% 0.1% 0.2% 0.1% 0.2%

Biedru naudas nevalstiskajās 

organizācijās Uzņēmuma 

interešu nodrošināšanai, 

īpatsvars no gada apgrozījuma

% 0.04% 0.07% 0.05% 0.03% 0.04%

Izglītoto skolotāju skaits par 

ilgtspējīgu meža 

apsaimniekošanu

skaits 400 272 462 540 438

Izglītoto bērnu un jauniešu 

skaits par ilgtspējīgu meža 

apsaimniekošanu

skaits 6 594 7 689 9 430 21 016 19 398

LVM reputācijas rādītājs Indekspunkti 23.7 22.7 22.7 23.4 21.5

Ziedotie līdzekļi, īpatsvars no 

vidējās 5 gadu periodā 

plānotās gada peļņas pirms 

uzņēmumu ienākuma nodokļa

% 7% 6% 5% 9% 9%

8. Veidot sabiedrības saudzīgu 

attieksmi pret meža vidi

Kampaņas „Nemēslo mežā” 

sasniegtā mērķauditorija vismaz
tūkst. pers. 500 521 520 540 540

CO2 piesaiste no meža 

augšanas (atbilstoši LVM 

metodikai)

milj. CO2 t 9.3 9.5 9.5 11.0 11.0

Piesaistītais CO2 LVM 

piegādātajos koksnes 

produktos (atbilstoši LVM 

metodikai)

milj. CO2 t 4.7 5.0 5.1 5.8 6.4

Meža un meža zemes platība 

dabas aizsardzībai, ne vairāk:

 - no meža % 17.3% 17.4% 16.8% 16.8% 17.8%

 - no meža zemes % 20% 20% 20% 20% 21%

Sociālajā infrastruktūrā ieguldītie 

līdzekļi, īpatsvars no gada 

apgrozījuma

% 0.7% 0.7% 0.8% 0.7% 0.6%

 - t.sk. Jaunmoku pils % 0.2% 0.2% 0.2% 0.2% 0.2%

6. Veicināt sabiedrības līdzdalību 

un sadarbību meža 

apsaimniekošanā

7. Būt atbildīgam un uzticamam 

sabiedrības loceklim

9. Palielināt apsaimniekojamo 

mežu devumu globālo klimata 

izmaiņu mazināšanā un 

atjaunojamo resursu izmantošanā

10. Sniegt dabas daudzveidības 

un rekreācijas pakalpojumus no 

meža ekosistēmas



AS “Latvijas valsts meži” valdes apliecinājums

AS „Latvijas valsts meži” valde apliecina, ka vadības ziņojumā ietvertā informācija ir patiesa un finanšu

pārskati sagatavoti saskaņā ar spēkā esošo normatīvo aktu prasībām un sniedz patiesu un skaidru

priekšstatu par uzņēmuma aktīviem, pasīviem, finansiālo stāvokli un peļņu.

21


